
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 0l6l/400123 - fax 0r5U400257
Piezza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15 del 14 marzo 2019

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione sul sito web istituzionale degli obiettivi di

accessibilità agli strumenti informatici det comune di Maglione, per I'anno 2019 (Art.9, c.7

del D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito con Legge 17.12,2012,n'221)'

L'anno duemiladiciannove, addi quattordici, del mese di marzo, alle ore 17,00, nella sala delle

adunanze, convocata a norna di legge, si è riunita la Giunta comunale, della quale sono membri i

Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA' Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: --

Assiste alla seduta il segretario comunale D.ssa carmen CARLINO, la quale provvede alla

redazione del presente ìrerbate, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo

18.08.2000, n. 267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di

Sindaco, as-sume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.

1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 14.03.2019

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione sul sito web istituzionale degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Maglione, per I'anno 2019 (Art.9, c.7
del D.L. 18.10.2012, n. 179, conveÉito con Legge 17.12.2012, n.221).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e
rilascia parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e

la conel,tezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito ìn L. 21312012 nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con deliberazione C.C. n.2/2013.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
F.to Pier Franco CAUSONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, dà atto di non dover
esprimere alcun parere di regolarità contabile della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.
49 c. I del D. Lgs 26712000 e ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012
convertito in L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con
deliberazione C.C. n.212013, in quanto non comportante alcun riflesso diretto o indiretto sulla
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pier Franco CAUSONE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 09.01.2004 n. 4 recante "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili
agli strumenti informatici" ;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 09.01.2004 n.
4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l'accessibilità agli
strumenti e sislemi inlormatici ;
- il Decreto ministeriale 08.07.2005 di dehnizione dei requisiti tecnici e metodologie per la
verifica dei siti web pubblici ;
- il D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 " Codice dell'Amministrazione Digitale" ;
- il D.L. 18.10.2012, n. 179 " Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese ", convertito con L.
17 .12.2012 n.221;
- il D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 " Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ";
- la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per I'Italia Digitale recante disposizioni in tema di
accessibilità dei siti web e servizi informatici;

2



COMUNE DI MAGLIONE
(Città Metropolitana di Torino)

Obiettivi di accessibilità

per I'anno 2019
Redatto ai sensi dell'articolo 9, comma 7 del decreto legge l8 ottobre 2012, n. 179.

Redatto il 14/03/2079

5



SOMMARIO
Obiettivi di accessibilità per I'anno 2019

Sommario

Premessa

lnformazioni generali sull'Amministrazione

Descrizione dell'Amministrazione

Obiettivi di accessibilità

2



PREMESSA

L'articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il

3l marzo di ogni arulo, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza

annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web.

INFORMAZIONI GENERALI SULLIAMMINISTRAZIONE

Indirizzo PEC per le comunicazioni: protocollo.maglione@cert.ruparpiemonte.it

DESCRIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Il Comune di Maglione è un ente pubblico territoriale sito in Provincia di Torino -

Regione Piemonte. Il sito del Comune è disponibile all'indirizzo internet

www.comune.maglione.to.it ed è fornito da Siscom S.p.A. Il sito istituzionale è

reahzzato secondo le direttive di Governo in materia di accessibilità e usabilità dei siti

web delle pubbliche amministrazioni. E'possibile usufruire delle funzioni principali del

sito attraverso gli ACCESSKEY.

Nome Amministrazione COMUNE DI MAGLIONE

Sede !egale (città) Piazza xx Settembre, N.43 - 10030 MAGLIONE (TO)

Responsabile

Accessibilità

Non presente in quanto non obbligatorio per gli Enti Locali ai sensi

dell'art.9, comma L, del D.P.R. n. 75 del 1,10312005

3



OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA
Obiettivo Breve descrizione

dell'obieftivo

Intervento da realizzare Tempi di
adeguamento

Sito
istituzionale

Aggiomamento ed

adeguamento

continuo del sito

istituzionale alle
regole della

accessibilità

Si intende aggiornare, mantenere e/o adeguare,

ove necessario, il sito istituzionale nel rispetto di

tutti irequisiti di accessibilità previsti dalla

normativa in continua evoluzione.

Processo

continuo

Siti web ternatici Non presenti

Postazioni di

lavoro

Verifica certificazione

standard in termini di
usabilità e sicurezza

sul lavoro. Al
momento non sussiste

personale con

problematiche di

disabilità.

Allo stato attuale non sono stati richiesti

particolari ausili hardware e/o software per

I'accessibilità delle postazioni da parte di

dipendenti con disabilità. Nel caso si ponesse

tale esigenza sarà prevista I'acquisizione di

ulteriori ausili informatici adeguati alle

specifiche disabilità nell'ambito della

disponibilità di bilancio annua disposta per

l'acquisto delle dotazioni informatiche agli

uffici dell'ente, identificando tali acquisti quali
prioritari.

ln presenza di

richieste

Formazione

informatica

Accrescere la cultura

degli operatori sull'uso

delle tecnologie

dell'informazione e

della comunicazione

Prosecuzione nella formazione del personale

addetto alla gestione dei contenuti del portale

istituzionale, affinché i documenti rispettino le

modalità e ìe regole previste dalla normativa in

materia di trasparenza ed accessibilità.

Processo

continuo

4



CONSIDERATO:
che l'art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 17912012, convertito conL. 17.12.2012 n.221, prevede,
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel
proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente;

RITENUTO di approvare I'allegato documento relativo agli obiettivi di accessibilità del Comune di
Maglione per l'anno 2019;

PRESO ATTO che il presente prowedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del
Bilancio Comunale;

VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica amministrativa e contabile, resi ai sensi dell'articolo
49 del Dlgs. 267 /2000 dai Responsabili del servizio interessato ;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Maglione per
l'anno 2019, come da allegato al presente atto facente parte integrante e sostanziale dello stesso;

Di dare atto che si prowederà alla pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai
sensi del D.L. n. 17912012, convertito con L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale
www.comune.maglione.to.it apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente"
sottosezione "Altri Contenuti" alla voce "Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati".

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs.
26712000 ss.mm.ii.

3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMLINALE
F.to SANTIA' Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, cio, attesta che la presente deliberazione viene

affissa all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,

decorrenti dal giorno successivo a quello di affrssione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del

D.L.vo I 8.08.2000, n. 267.

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi §,1 APR 20ì3giorno della

pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

l_l (Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è

divenuta esecutiva ai sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

lxl (Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n. 26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4o del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000.

Lì E il APR Btg
ttsecretylcDw?


